Nel caso della pittura « *in intellectu pictoris* » si ha una particolare vicinanza fra l'oggetto della conoscenza e il suo soggetto; la mente si fa quasi oggetto a se stessa, senza uscire dalla propria natura; ma quando la realtà cui si riferisce la conoscenza è esterna alla mente, si ha un rapportarsi dell'intelletto a qualche cosa che non coincide affatto con se stesso. Gaunilone, concedendo in via ipotetica che lo « *id quo maius cogitari nequit* » sia reale, vuole rilevare che non sarebbe tuttavia possibile avere di quella realtà la stessa conoscenza che si ha d'una qualche modificazione della nostra mente.

Se dunque l'uso dell'esempio della pittura non giova ad Anselmo in ordine al passaggio che esso vorrebbe suggerire (e che in realtà non ha luogo) fra lo « *habere in intellectu* » e lo « *intelligere rem esse* », esso non giova nemmeno in ordine al paragone fra la pittura « *quae prius fit in animo pictoris* » e lo « *audire-intelligere* » lo « *id quo maius cogitari nequit* »¹². Gaunilone insiste direttamente soltanto sull'incongruenza del paragone adottato da Anselmo; attraverso tale rilievo emerge tuttavia un ulteriore motivo di problematicità per la portata reale

¹¹ *Quid ad haec*. etc.: « *Illa enim pictura, antequam fiat, in ipsa pictoris arte habetur, et tale quippiam in arte artificis alicuius nihil est aliud quam pars quaedam intelligentiae ipsius; quia et, sicut sanctus Augustinus ait: "cum faber arcam facturum in opere, prius habet illam in arte; arca quae fit in opere, non est vita; arca quae est in arte, vita est, quia vivit anima artificis, in qua sunt ista omnia antequam proferantur". Ut quid enim in vivente artificis anima vita sunt ista, nisi quia nil sunt aliud quam scientia vel intelligentia animae ipsius? At vero quidquid extra illa, quae ad ipsam mentis noscuntur pertinere naturam, aut auditum aut excogitatum intellectu percipitur verum: aliud sine dubio est verum illud, aliud intellectus ipse quo capitur* » (Opp. I, 126, 15).

¹² *Quid ad haec* etc.: « *Quocirca etiam si verum sit esse aliquid quo maius quicquam nequeat cogitari, non tamen hoc auditum et intellectum tale est, qualis nondum facta pictura in intellectu pictoris* » (Opp. I, 126, 26).

del concetto e dell'intelletto; si tratta della dualità fra il « *verum* » « *auditum aut excogitatum* » e pertanto intellettivamente percepito e lo « *intellectus ipse* » che realizza la percezione; per tale dualità lo « *intellectus ipse* » non basta a se stesso, non trova in se stesso la verità e la realtà; perciò il suo « *audire* » ed il suo « *excogitare* » non comportano portata reale, se non nel senso di rinviare ad altro dall'intelletto; con questo, risulta almeno in parte sospesa la pretesa dell'intelletto di fondare la portata reale del conoscere sulla stessa presenza intellettiva di quella portata; e allora l'intelletto non potrà giovare come strumento per il superamento dell'intelletto, almeno nel senso della necessità di tale superamento.